
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  115Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente 109643/2023, conforme abaixo 
relacionado
NOME: CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado
MATRÍCULA: 999.2347
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará
PERÍODO(S): 15/03/2023 - 18/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 25 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2749/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121466/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Rondon do Pará
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Rondon do Pará/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará
PERÍODO(S): 18/05/2023 - 18/05/2023, 19/05/2023 - 19/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma) diária
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 25 de maio de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 10 de novem-
bro de 2022
PORTARIA Nº 6484/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150981/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 07/11/2022 - 07/11/2022, 08/11/2022 - 08/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um ) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 08 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 943409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2023 - 2ª PJEPPMA/MPPA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da DRª. CAR-
MEN BURLE DA MOTA DE FREITAS, 2ª Promotoria de Justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em exercício, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do art. 129, III 
da CF/88, art. 8º, §1º da lei nº 7.347/85 e art. 26, I da Lei nº 8.625/93, art. 
52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57, de 06.07.06 e ainda,
RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, para acompa-
nhar e fiscalizar de forma continuada as atividades do plano de atuação 
referente ao biênio 2023 á 2024 da 2ª Promotoria de Justiça de Execu-
ção Penal, Penas e Medidas Alternativas da capital que tem por objetivo 
geral: 1- Contribuir para a superação do preconceito e da discriminação, 
de acordo com o Plano Nacional de Promoção da Cidadania e dos Direitos 
Humanos da população LGBTI e com a Política Nacional de Saúde Integral 
de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais. O MP objetiva atuar 
estrategicamente para proteção dos direitos humanos da população LGBTI 
e no combate a qualquer forma de violência e de violação aos direitos hu-
manos, junto ao sistema prisional da RMB; 2- necessidade de formentar 
a implantação implantação da Política Nacional de Trabalho no âmbito do 
sistema prisional da RMB, conforme Decreto nº 9450/2018; 3-Adequação 

da estrutura da Central de Triagem Metropolitana - CTM II para custodiar 
os detentos, garantindo-os os direitos humanos e a efetivação do cumpri-
mento das legislações vigentes, ao tempo que DETERMINO as providências 
seguintes:
1- Comunique ao CSMP e à Corregedoria do Ministério Público do Estado do 
Pará, a instauração do presente Procedimento Administrativo;
2- Proceda o envio do extrato da PORTARIA inaugural ao Setor de 
Correspondência do MP publicação;
3- Junte-se toda a documentação correspondente a este procedimento;
4- Juntada a ata da reunião com a SEAP na qual trata de assuntos referen-
te a Adequação da estrutura da Central de Triagem Metropolitana - CTM II
4- Cumpridas as diligências determinadas, retornem os autos, posterior-
mente, à Presidência para ulteriores deliberações.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2023.
CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS
2ª Promotora de Justiça de Execuções Penais

Protocolo: 943419
PORTARIA Nº 2503/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 115635/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, SYL-
VANA SOUZA SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Ministerial, vinculado a 4ª Promotoria de Justiça de Ações Consti-
tucionais e Fazenda Pública de Belém, a contar de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2504/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 6938/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, nomeado por meio do Ato nº 031/2015, 
publicada no D.O.E. de 16/03/2015, a partir de 16/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 , 16 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2545/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 6687/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, a partir de 10/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 17 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 943426
PORTARIA Nº 2531/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC n.º 118274/2023;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2059/2023-MP/PGJ, expedida 
em 25/04/2023 e publicada no DOE de 02/05/2023, e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de dispensa, por tratar-se de 
transferência de tempo integral,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Técnico 
Analista de Sistemas, lotado no Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado (GAECO), Gratificação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a 
contar de 20/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 17 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2532/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do n.º 118252/2023; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, EDYLAINE CRISTINA PINHEIRO TRINDADE SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a contar 


